

Quảng Yên, ngày 01 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG VĂN SỐ 154 – PGD

V/v thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh; Tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm

Căn cứ Công văn số 597/SGDĐT-VP ngày 28/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Công văn số 154/PGDĐT-CMTHCS ngày 28/02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Trường THCS Yên Hải triển khai thực hiện những nội dung cụ thể sau:

1. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

1.1. Tại HĐGD nhà trường quán triệt và chỉ đạo nghiêm các quy định, nhiệm vụ, giải pháp về công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh.

1.2. BGH Phối hợp với chính quyền địa phương và các BDD cha mẹ HS:

- Sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các Quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh phù hợp với thực tiễn địa phương; chủ động phối hợp cùng chính quyền địa phương tăng cường quản lý, tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh bán hàng cho học sinh làm tốt công tác phối hợp với nhà trường, gia đình trong quản lý học sinh nhà trường.

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện công tác giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa học đường, kỹ năng sống, công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh; có biện pháp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ công tác và tạo điều kiện công tác để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Xây dựng, triển khai thí điểm và nhân rộng mô hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội trong học sinh tại địa phương.

- Tổ chức đánh giá công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn trong học sinh.

- Chủ động tham mưu chính quyền địa phương thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học với nhà trường và công an địa phương; biểu dương khen thưởng, nhân rộng mô hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban ngành, tổ chức, đoàn thể tại địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ban ngành và chính quyền địa phương trong các nội dung:

- (1) Thực hiện chính sách, pháp luật, các chương trình, kế hoạch về bảo vệ trẻ em; kết hợp giữa công tác tham vấn học đường với công tác xã hội và bảo vệ trẻ em; phổ biến Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và phụ huynh học sinh nhà trường nhằm mục đích phát hiện sớm và can thiệp kịp thời đối với trẻ em là nạn nhân của bạo lực học đường, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội;

- (2) Xây dựng môi trường văn hóa học đường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất nhằm tăng cường hoạt động thể chất, văn hóa, giải trí lành mạnh cho học sinh;

- (3) Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội về việc phối hợp cùng nhà trường trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh; phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng ngừa những hành vi vi phạm pháp luật giúp học sinh nhận thức được các trang mạng xã hội có nội dung bạo lực để tránh ảnh hưởng tiêu cực. sử dụng internet, mạng xã hội an toàn. Tăng cường kiểm soát các luồng thông tin không chính thống có tính chất kích động bạo lực, lôi kéo tham gia hành vi phạm tội và các tệ nạn xã hội;

- (4) Thực hiện công tác y tế trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe thể chất và tâm lý, phòng chống dịch bệnh cho trẻ em, học sinh; tham gia tập huấn, về giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng ngừa ma túy trong trường học; bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi nguy cơ tai nạn thương tích; có giải pháp quản lý, ngăn chặn việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử;

- (5) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm nói chung, tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm cố ý gây thương tích theo các chỉ đạo của Ban chỉ đạo 138/QN

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh xây dựng “Xã, phường, thị trấn sạch ma túy”:

Theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy trong trường học, trọng tâm là Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; cập nhật thông tin về các loại ma túy mới, tác hại của ma túy, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; các cơ sở giáo dục phối hợp cùng các ban ngành địa phương tổ chức bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và báo cáo viên, tuyên truyền viên tại đơn vị.

2. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Lễ hội xuân năm 2024:

(1) Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, thường xuyên có hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; gắn trách nhiệm người đứng đầu với mục tiêu cao nhất là giảm thiểu vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông, bảo đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khỏe và tài sản cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh;

(2) Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện quy định của pháp luật về giao thông đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh của đơn vị và các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đưa đón học sinh cần nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; chấp hành nghiêm các quy tắc khi tham gia giao thông như: không uống rượu bia khi điều khiển phương tiện, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy, không chạy quá tốc độ, không chở quá số người quy định, đi đò phải mặc áo phao,...

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, đặc biệt là quy định xử phạt vi phạm hành chính về nồng độ cồn, ma túy khi tham gia giao thông theo quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 (sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ) và Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

3. Thực hiện Công văn số 350/UBND-VHXH ngày 07/02/2024 về việc thực hiện, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình công tác năm 2024 của ủy ban Quốc gia về phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm;

BGH căn cứ phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình công tác năm 2024 để phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trên tại đơn vị năm 2024; tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đã được chỉ đạo, phân công

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh về công tác tăng cường đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm của trường THCS Yên Hải đề nghị toàn thể CB-GV-NV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- GDDT thị xã (b/c);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Quang Duy